

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

| | 2024 | 2023 | | 2024 | 2023 |
|--|------------------|------------------|--|-------------------|-------------------|
| ONERI E COSTI | | | PROVENTI E RICAVI | | |
| A) Costi e oneri da attività di interesse generale | | | A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | € 3.228 | € 4.983 | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori | € 257.972 | € 256.612 |
| 2) Servizi | € 345.812 | € 363.686 | 2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche | € 1.125 | € 6.213 |
| 3) Godimento di beni di terzi | € - | € - | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | € 19.052 | € 29.268 |
| 4) Personale | € 27.049 | € 11.876 | 4) Erogazioni liberali | € - | € - |
| 5) Ammortamenti | € - | € - | 5) Proventi del 5 per mille | | |
| 5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | € - | € - | 6) Contributi da soggetti privati | | € - |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri | € - | € - | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | € - | € - |
| 7) Oneri diversi di gestione | € - | € - | 8) Contributi da enti pubblici | € 57.115 | € 61.498 |
| 8) Rimanenze iniziali | € - | € - | 9) Proventi da contratti con enti pubblici | € - | € - |
| 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | € - | € - | 10) Altri ricavi, rendite e proventi | € - | € - |
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | € - | € - | 11) Rimanenze finali | € - | € - |
| Totale | € 376.089 | € 380.545 | Totale | € 335.264 | € 353.591 |
| | | | Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-) | € (40.825) | € (26.954) |
| B) Costi e oneri da attività diverse | | | B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | € - | € - | 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | € - | € - |
| 2) Servizi | € 24.626 | € 10.888 | 2) Contributi da soggetti privati | € - | € - |
| 3) Godimento di beni di terzi | € - | € - | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | € - | € - |
| 4) Personale | € - | € - | 4) Contributi da enti pubblici | € - | € - |
| 5) Ammortamenti | € - | € - | 5) Proventi da contratti con enti pubblici | € - | € - |
| 5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | € - | € - | | | |

| | | | | | | | | | |
|---|---|---------------|---|---------------|--|---|----------------|---|----------------|
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri | € | - | € | - | 6) Altri ricavi, rendite e proventi | € | 18.470 | € | 5.496 |
| 7) Oneri diversi di gestione | € | - | € | - | 7) Rimanenze finali | € | - | € | - |
| 8) Rimanenze iniziali | € | - | € | - | | | | | |
| Totale | € | 24.626 | € | 10.888 | Totale | € | 18.470 | € | 5.496 |
| | | | | | Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-) | € | (6.156) | € | (5.392) |
| <u>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</u> | | | | | <u>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</u> | | | | |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali | € | - | € | - | 1) Proventi da raccolte fondi abituali | € | | € | - |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali | € | - | € | 2.525 | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali | € | 790 | € | 76 |
| 3) Altri oneri | € | - | € | - | 3) Altri proventi | € | - | € | - |
| Totale | € | - | € | 2.525 | Totale | € | 790 | € | 76 |
| | | | | | Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-) | € | 790 | € | (2.449) |
| <u>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</u> | | | | | <u>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</u> | | | | |
| 1) Su rapporti bancari | € | 891 | € | 1.195 | 1) Da rapporti bancari | € | - | € | - |
| 2) Su prestiti | € | - | € | - | 2) Da altri investimenti finanziari | € | - | € | - |
| 3) Da patrimonio edilizio | € | - | € | - | 3) Da patrimonio edilizio | € | - | € | - |
| 4) Da altri beni patrimoniali | € | - | € | - | 4) Da altri beni patrimoniali | € | - | € | - |
| 5) Accantonamenti per rischi ed oneri | € | - | € | - | 5) Altri proventi | € | - | € | - |
| 6) Altri oneri | € | - | € | - | | | | | |
| Totale | € | 891 | € | 1.195 | Totale | € | - | € | - |
| | | | | | Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-) | € | (891) | € | (1.195) |
| <u>E) Costi e oneri di supporto generale</u> | | | | | <u>E) Proventi di supporto generale</u> | | | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | € | - | € | - | 1) Proventi da distacco del personale | € | - | € | - |
| 2) Servizi | € | - | € | - | 2) Altri proventi di supporto generale | € | - | € | - |
| 3) Godimento di beni di terzi | € | - | € | - | | | | | |
| 4) Personale | € | - | € | - | | | | | |
| 5) Ammortamenti | € | - | € | - | | | | | |
| 5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | € | - | € | - | | | | | |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri | € | - | € | - | | | | | |
| 7) Altri oneri | € | - | € | - | | | | | |

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | |
|--|------------|------------|-------|
| ATTIVO | | | |
| A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI | € | - € | - |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | | | |
| I - Immobilizzazioni immateriali | | | |
| 1) costi di impianto e di ampliamento | € | - € | - |
| 2) costi di sviluppo | € | - € | - |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | € | - € | - |
| 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili | € | - € | - |
| 5) avviamento | € | - € | - |
| 6) immobilizzazioni in corso e acconti | € | - € | - |
| 7) altre | € | - € | - |
| Totale immobilizzazioni immateriali | € | - € | - |
| II - Immobilizzazioni materiali | | | |
| 1) terreni e fabbricati | € | - € | - |
| 2) impianti e macchinari | € | - € | - |
| 3) attrezzature | € | 13.560 € | 7.771 |
| 4) altri beni | € | - € | - |
| 5) immobilizzazioni in corso e acconti | € | - € | - |
| Totale immobilizzazioni materiali | € | 13.560 € | 7.771 |
| III - Immobilizzazioni finanziarie | | | |
| 1) partecipazioni in: | | | |
| a) imprese controllate | € | - € | - |
| b) imprese collegate | € | - € | - |
| c) altre imprese | € | - € | - |
| Totale partecipazioni | € | - € | - |
| 2) crediti | | | |
| a) imprese controllate | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| Totale crediti imprese controllate | € | - € | - |
| b) imprese collegate | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| Totale crediti imprese collegate | € | - € | - |
| c) verso altri enti del Terzo settore | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| Totale crediti verso altri enti del Terzo settore | € | - € | - |
| d) verso altri | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| Totale crediti verso altri | € | - € | - |
| Totale crediti | € | - € | - |
| 3) altri titoli | € | - € | - |
| Totale immobilizzazioni finanziarie | € | - € | - |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI | € | 13.560 € | 7.771 |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE | | | |
| I - Rimanenze | | | |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo | € | - € | - |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | € | - € | - |
| 3) lavori in corso su ordinazione | € | - € | - |
| 4) prodotti finiti e merci | € | - € | - |
| 5) acconti | € | - € | - |
| Totale rimanenze | € | - € | - |
| II - Crediti | | | |
| 1) verso utenti e clienti | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| Totale crediti verso utenti e clienti | € | - € | - |
| 2) verso associati e fondatori | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | 4.728 € | 1.392 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| Totale crediti verso associati e fondatori | € | 4.728 € | 1.392 |
| 3) verso enti pubblici | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| Totale crediti verso enti pubblici | € | - € | - |
| 4) verso soggetti privati per contributi | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | 2.720 € | 2.664 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| Totale crediti verso soggetti privati per contributi | € | 2.720 € | 2.664 |
| 5) verso enti della stessa rete associativa | | | |

| | | | |
|---|---|------------------|----------------|
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| Totale crediti verso enti della stessa rete associativa | € | - € | - |
| 6) verso altri enti del Terzo settore | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | | 2.536 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| Totale crediti verso altri enti del Terzo settore | € | - € | 2.536 |
| 7) verso imprese controllate | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| Totale crediti verso imprese controllate | € | - € | - |
| 8) verso imprese collegate | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| Totale crediti verso imprese collegate | € | - € | - |
| 9) crediti tributari | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | 34.229 € | 42.315 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| Totale crediti tributari | € | 34.229 € | 42.315 |
| 10) da 5 per mille | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| Totale crediti da 5 per mille | € | - € | - |
| 11) imposte anticipate | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| Totale crediti imposte anticipate | € | - € | - |
| 12) verso altri | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | 3.485 € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| Totale crediti verso altri | € | 3.485 € | - |
| Totale crediti | € | 45.162 € | 48.907 |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | | | |
| 1) partecipazioni in imprese controllate | € | - € | - |
| 2) partecipazioni in imprese collegate | € | - € | - |
| 3) altri titoli | € | - € | - |
| Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | € | - € | - |
| IV - Disponibilità liquide | | | |
| 1) depositi bancari e postali | € | 154.683 € | 199.024 |
| 2) assegni | € | - € | - |
| 3) danaro e valori in cassa | € | 2.199 € | 4.939 |
| Totale disponibilità liquide | € | 156.882 € | 203.963 |
| TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE | € | 202.044 € | 252.870 |
| D) RATEI E RISCOINTI ATTIVI | € | - € | - |
| Totale Attivo | € | 215.604 € | 260.641 |
| PASSIVO | | | |
| A) PATRIMONIO NETTO | | | |
| I - Fondo di dotazione dell'ente | € | 100.314 € | 96.261 |
| II - Patrimonio vincolato | | | |
| 1) riserve statutarie | € | - € | - |
| 2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | € | - € | - |
| 3) riserve vincolate destinate da terzi | € | - € | - |
| Totale patrimonio vincolato | € | - € | - |
| III - Patrimonio libero | | | |
| 1) riserve di utili o avanzi di gestione | € | - € | - |
| 2) altre riserve | € | - € | - |
| Totale patrimonio libero | € | - € | - |
| IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio | € | - € | - |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO | € | 100.314 € | 96.261 |
| B) FONDI PER RISCHI E ONERI | | | |
| 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili | € | 43.539 € | 40.959 |
| 2) per imposte, anche differite | € | - € | - |
| 3) altri | € | 6.486 € | 53.567 |
| TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI | € | 50.025 € | 94.526 |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | € | - € | - |
| D) DEBITI | | | |
| 1) debiti verso banche | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| Totale debiti verso banche | € | - € | - |
| 2) debiti verso altri finanziatori | | | |

| | | | |
|--|---|------------------|----------------|
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| <i>Totale debiti verso altri finanziatori</i> | € | - € | - |
| 3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| <i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i> | € | - € | - |
| 4) debiti verso enti della stessa rete associativa | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| <i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i> | € | - € | - |
| 5) debiti per erogazioni liberali condizionate | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| <i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i> | € | - € | - |
| 6) acconti | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| <i>Totale acconti</i> | € | - € | - |
| 7) debiti verso fornitori | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | 27.952 € | 36.000 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| <i>Totale debiti verso fornitori</i> | € | 27.952 € | 36.000 |
| 8) debiti verso imprese controllate e collegate | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| <i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i> | € | - € | - |
| 9) debiti tributari | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| <i>Totale debiti tributari</i> | € | - € | - |
| 10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | - € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| <i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i> | € | - € | - |
| 11) debiti verso dipendenti e collaboratori | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | 2.824 € | - |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| <i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i> | € | 2.824 € | - |
| 12) altri debiti | | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € | 34.489 € | 33.854 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € | - € | - |
| <i>Totale altri debiti</i> | € | 34.489 € | 33.854 |
| TOTALE DEBITI | € | 65.265 € | 69.854 |
| E) RATEI E RISCONTI PASSIVI | € | - € | - |
| Totale Passivo | € | 215.604 € | 260.641 |

ASSOCIAZIONE ARMA AERONAUTICA

Aviatori d'Italia ETS

| Dati Anagrafici | |
|--|--------------------------------|
| Sede legale in | Via Marcantonio Colonna, 23-25 |
| Codice Fiscale | 80248150585 |
| Registro Unico Nazionale del Terzo Settore | ISCRITTA AL RUNTS |
| Numero di repertorio progressivo | 49294 |
| Sezione del RUNTS | ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE |
| Numero REA | -- |
| Partita IVA | 10925071002 |
| Fondo di dotazione Euro | 100.314,29 |
| Forma Giuridica | ASSOCIAZIONE |
| Indirizzo di posta elettronica certificata | |
| Rete associativa cui l'ente aderisce | |

Relazione di missione al bilancio chiuso al 31.12.2024

Sommario

| | | |
|-----|--|---|
| 1. | Informazioni generali sull'ente..... | 2 |
| 2. | Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti | 2 |
| 3. | Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio..... | 2 |
| 4. | Movimenti delle immobilizzazioni | 2 |
| 5. | Composizione delle immobilizzazioni immateriali | 2 |
| 6. | Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali..... | 2 |
| 7. | Ratei, risconti e fondi..... | 2 |
| 8. | Il patrimonio netto | 2 |
| 9. | Fondi con finalità specifica | 2 |
| 10. | Debiti per erogazioni liberalità condizionate | 2 |
| 11. | Il rendiconto gestionale..... | 2 |
| 12. | Erogazioni liberali ricevute..... | 2 |
| 13. | I dipendenti e i volontari..... | 2 |
| 14. | Importi relativi agli apicali..... | 2 |
| 15. | Patrimoni destinati ad uno specifico affare..... | 2 |
| 16. | Operazioni con parti correlate | 2 |
| 17. | Destinazione dell'avanzo..... | 2 |
| 18. | Situazione dell'ente e andamento della gestione | 2 |
| 19. | Evoluzione prevedibile della gestione | 2 |
| 20. | Modalità di perseguimento delle finalità statutarie | 2 |
| 21. | Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime..... | 2 |
| 22. | Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate..... | 2 |
| 23. | Informazioni relative al costo del personale | 2 |

| | |
|----------------------------------|---|
| 24. Raccolta fondi..... | 2 |
| 25. Ulteriori informazioni | 2 |

Relazione di missione al bilancio chiuso al 31.12.2024

1. Informazioni generali sull'ente

L'Associazione Arma Aeronautica – Aviatori d'Italia ETS è un ente associativo dotato di personalità giuridica ed è stato costituito il 29 febbraio 1952.

L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

-mantenere vivo l'amor di patria, il culto della bandiera e dell'onore nonché tramandare il patrimonio culturale e spirituale dell'Aeronautica Militare, promuovendo iniziative idonee.

L'ente ha sede legale in Roma.

L'ente non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020. Gli enti con personalità giuridica, indipendentemente dal loro limite dimensionale, sono tenuti a redigere il bilancio di esercizio se hanno ricavi superiori a 60.000 euro, composto dallo "Stato patrimoniale", dal "Rendiconto gestionale" e dalla "Relazione di missione" di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'ente decorre dal 01.01 al 31.12 di ogni anno.

2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

| Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente | Dati | |
|--|--------|------------|
| | numero | % |
| Associati fondatori | 31 | --- |
| Associati | 27.307 | --- |
| Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio | 2 | --- |
| Associati ammessi durante l'esercizio | 2522 | --- |
| Associati receduti durante l'esercizio | 2773 | --- |
| Associati esclusi durante l'esercizio | 0 | --- |
| Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee | --- | 66% |
| Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee | --- | 0 |
| Totale | | 66% |

3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del Codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

4. Movimenti delle immobilizzazioni

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle “immobilizzazioni materiali” specificandone la composizione.

| Saldo al 31/12/24 | Saldo al 31/12/23 | Variazioni |
|-------------------|-------------------|------------|
| 13.560 | 7.771 | + 5.789 |

| | Terreni e fabbricati | Impianti e macchinario | Attrezzature | Immobilizzazioni in corso e acconti | Totale Immobilizzazioni materiali |
|-----------------------------------|----------------------|------------------------|--------------|-------------------------------------|-----------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | | | | | |
| Costo | 396.519,48 | 0 | 13.559,54 | 0 | 410.079,02 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 396.519,48 | 0 | 0 | 0 | 396.519,48 |
| Valore di bilancio | 0 | 0 | 13.559,54 | 0 | 13.559,54 |
| Variazioni nell'esercizio | | | | | 0 |
| Ammortamento dell'esercizio | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Altre variazioni | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

5. Composizione delle immobilizzazioni immateriali

Non sono presenti in bilancio immobilizzazioni immateriali.

6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Non sono presenti in bilancio debiti di durata residua superiore a cinque anni.

7. Ratei, risconti e fondi

Nel 2024 non sono stati rilevati ratei e risconti attivi e passivi.

La composizione e la variazione della voce “fondi per rischi e oneri” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

| Saldo al 31/12/24 | Saldo al 31/12/23 | Variazioni |
|-------------------|-------------------|------------|
| 50.024 | 40.959 | 0 |

| | Trattamento di quiescenza e obblighi simili | Per imposte anche differite | Altri |
|-------------------------------|---|-----------------------------|----------|
| Valore di inizio esercizio | 40.959 | 0 | 53.567,2 |
| Variazioni nell'esercizio | | | |
| Accantonamento dell'esercizio | 2.580 | 0 | 0 |
| Altre variazioni | 0 | 0 | -47.082 |
| Totale variazioni | 2.580 | 0 | -47.082 |
| Valore di fine esercizio | 43.539 | 0 | 6.485,2 |

8. Il patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad € 100.314 e l'esercizio 2024 si è chiuso con un disavanzo di gestione pari a € 47.082 che si è provveduto a coprire nel modo seguente:

- con utilizzo parziale del Fondo di riserva per esigenze straordinarie per € 40.716;
- con utilizzo parziale del Fondo rischi spese D.A.A. per € 3.212,00;
- con utilizzo totale del Fondo rischi spese C.E.S.M.A. per € 3.154,00.

9. Fondi con finalità specifica

Nei casi nei quali vengano ricevuti dall'ente fondi, contributi o comunque liberalità con uno specifico vincolo finalistico, è effettuato un apposito monitoraggio atto a verificare che sia rispettata la finalità specifica impressa dal donatario. Nel caso in cui al termine dell'esercizio una parte dei fondi ricevuti non sia ancora stata spesa per la finalità cui la stessa è riferita è movimentata un'apposita riserva parte del patrimonio netto per pari importo al fine di vincolare una parte del patrimonio stesso.

Nel 2024 l'Associazione non ha costituito riserve di patrimonio per fondi o contributi ricevuti.

10. Debiti per erogazioni liberalità condizionate

Nel 2024 l'Associazione non ha ricevuto erogazioni liberali con apposizione di una condizione.

11. Il rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in microcomponenti). In particolare, le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

| | Oneri e costi | € | | Proventi e ricavi | € |
|---|---|---------|---|--|---------|
| A | Costi e oneri da attività di interesse generale | 376.089 | A | Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale | 335.264 |

| | | | | | |
|---|--|---|--|--|---------|
| | <i>di cui di carattere straordinario</i> | 0 | | <i>di cui di carattere straordinario</i> | 0 |
| <i>Avanzo/ disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i> | | | | | -40.825 |
| <i>di cui di carattere straordinario</i> | | | | | 0 |

| | Oneri e costi | € | | Proventi e ricavi | € |
|---|--|----------|---|--|----------|
| B | Costi e oneri da attività diverse | 24.626 | B | Ricavi, rendite e proventi da attività diverse | 18.470 |
| | <i>di cui di carattere straordinario</i> | 0 | | <i>di cui di carattere straordinario</i> | 0 |
| <i>Avanzo/ disavanzo attività diverse (+/-)</i> | | | | | -6.156 |
| <i>di cui di carattere straordinario</i> | | | | | 0 |

| | Oneri e costi | € | | Proventi e ricavi | € | |
|---|---|----------|---|--|----------|--|
| C | Costi e oneri da attività di raccolta fondi | 0 | C | Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi | 790 | |
| | <i>di cui di carattere straordinario</i> | 0 | | <i>di cui di carattere straordinario</i> | 0 | |
| <i>Avanzo/ disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i> | | | | | + 790 | |
| <i>di cui di carattere straordinario</i> | | | | | 0 | |

| | Oneri e costi | € | | Proventi e ricavi | € |
|--|--|----------|---|---|----------|
| D | Costi e oneri da attività da attività finanziarie e patrimoniali | 891 | D | Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali | 1.151 |
| | <i>di cui di carattere straordinario</i> | 0 | | <i>di cui di carattere straordinario</i> | 0 |
| <i>Avanzo/ disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i> | | | | | + 260 |
| <i>di cui di carattere straordinario</i> | | | | | 0 |

| | Oneri e costi | € | | Proventi e ricavi | € |
|--|--|----------|---|--|----------|
| E | Costi e oneri di supporto generale | 0 | D | Proventi di supporto generale | 0 |
| | <i>di cui di carattere straordinario</i> | 0 | | <i>di cui di carattere straordinario</i> | 0 |
| <i>Avanzo/ disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</i> | | | | | -47.082 |

| | |
|---|---------|
| <i>di cui di carattere straordinario</i> | 0 |
| <i>Imposte</i> | 0 |
| <i>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</i> | -47.082 |

12. Erogazioni liberali ricevute

L'ente non ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio.

13. I dipendenti e i volontari

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

| Descrizione | Operai | Impiegati | Quadri | Dirigenti | Totale |
|------------------------------------|--------|-----------|--------|-----------|--------|
| Numero medio lavoratori dipendenti | 0 | 2 | 0 | 0 | 2 |

| Descrizione | Numero |
|--|--------|
| Numero dei volontari al termine dell'esercizio | 14 |
| Numero medio dei volontari nell'esercizio | 14 |

Sono indicate nella seguente tabella le ore di attività svolte dai volontari e dagli addetti (dipendenti e non dipendenti) dell'ente con indicazione del peso percentuale di ogni classe rispetto al totale.

| Classe | Descrizione | Ore complessive | % |
|------------|---|-----------------|-------------|
| Volontari | Ore complessive di attività di volontariato | 6.552 | 72% |
| Dipendenti | Ore complessive di attività dei lavoratori dipendenti | 2.496 | 28% |
| Altri | Ore complessive di attività dei lavoratori non dipendenti | 0 | 0% |
| --- | Totale ore di lavoro prestate per l'esercizio delle attività | 9.048 | 100% |

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'ente per i premi assicurativi conseguenti è pari ad € 7.143.

14. Importi relativi agli apicali

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

| Categoria | € |
|-----------------------|---|
| Organo amministrativo | 0 |

| | |
|----------------------------|---|
| Organo di controllo | 0 |
| Incaricato della revisione | 0 |

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

15. Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

16. Operazioni con parti correlate

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate.

17. Destinazione dell'avanzo

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017. Nel 2024 non si è realizzato un avanzo di gestione.

18. Situazione dell'ente e andamento della gestione

Nel 2024 l'Associazione Arma Aeronautica – Aviatori d'Italia ha ottenuto l'iscrizione al Runt, utile in termini di benefici sia per ottenere gli introiti del 5 per mille, sia per ottenere, come è auspicabile, maggiori erogazioni liberali nel 2025.

19. Evoluzione prevedibile della gestione

Nel 2025 si auspica di avere a disposizione maggiori entrate e di ottenere un avanzo di gestione.

20. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Le finalità statutarie sono perseguite grazie agli introiti costituiti dalle quote associative e dai contributi ricevuti.

21. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

22. Informazioni relative al costo del personale

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo che è stato stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81.

23. Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'ente ha svolto attività di raccolta fondi "Un dono dal cielo". L'ente ha operato in assoluta aderenza di quanto previsto dall'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

| Numero | Tipologia di raccolta fondi | Entrate | € |
|-------------------------------|--|---|-------------|
| | | Oneri | |
| 1 | Raccolte fondi abituali | Entrate | 0 |
| | | Oneri | 0 |
| | | Avanzo/disavanzo da raccolta fondi abituale | 0 |
| 2 | Raccolte fondi occasionali | Entrate | 790 |
| | | Oneri | 0 |
| | | Avanzo/disavanzo da raccolta fondi occasionale | +790 |
| 3 | Altri proventi e oneri da raccolta fondi | Entrate | 0 |
| | | Oneri | 0 |
| Avanzo/disavanzo altro | | | 0 |

24. Ulteriori informazioni

| |
|--|
| |
|--|

Roma, li 30/04/2025

Il Presidente
(Gen. Giulio Mainini)